
156

OBSAH

I.
Kroutivé smyčky lidí 11
Nebe je z kamenů 12
Je to obrovské podzemní akvárium 13
Tibet. Náhorní rovina, kulečník obrů 14
Norilsk a Kolyma! Popel Židů 15
Jak šel jednou v noci od Podmokel do Rozmokel 16

II.
Není pohledu tísnivějšího nad pyšný trojstěžník 19
Tři sta metrů od mého domu 20
Nikdy nebude pokoj, a to ani od pokoje 21
Prizmatem poezie lze rozeznat 22
Dva něžně draví orli Albionu 23
Jsi-li takový mistr, zbásni tedy 24
Jeho neslýchaný apoštolát mezi lidmi 25
Co lze? Zamilovat se? To snad lze 26
Nejsem opuštěn, ale tak sám 27
A tak se modlím za všechny vězně 28
Vstoupili jsme s Pavlem do katedrály v Passau 29
Okno! Po ránu otevřené okno 30
Od majestátu Pamiru až po Pandžáb 31
Teprve tady jsem poznal, co to je 32
Veškerá nádhera světa a jeho rozlehlost 33
Když jsem s odznakem Máchovým 34
Navštivte v Sibiu dětskou nemocnici 35
Jak se nachyluje toto kanibalské století 36
Usmívající se božstvo nechá si protékat 37
Tak kapitalismus, jak socialismus 38
Ztroskotání, neschopnost poučit se 39
Oslovil jsem tě, usmála ses 40
Že mně bude letos jednasedmdesát 41
Chtěl bych mít doma onen sloup 42
Je to zem, kde básník je hovno 43
Z okna jídelního vozu při neškodném pivu 44
To bylo při cestě do Němec 45
Knihy hltal... Ženy běsnil... a vůbec 46
Někde kolem Holoubkova, kdy už zmizela 47
V životě naučil jsem se jen číst a psát 48
Probudil se o půl druhé zrána 49
Praštěly rámy řinkalo sklo 50
Mít jen jedno oko, ale tímto okem 51
Sotva objevili sen 52
Položím-li na stůl jako kdysi model Diirerův 53



157

Chodil bych к Teréze Ávilské 54
Podélná vlnění, příčná třepení 55
Snažil jsem se vstrčit vlas do tůně 56
Je to podvod, nic se neděje 57
Núněz de Balboa vystoupal na vršek 58
Jste dvakrát ženat, máte tři děti a vnuka? 59
Život mezek naložený z jedné strany 60

III.
Vítr řeže pilou vítr, už po několik dní 62
Pro Aztéky had znamenal čas 63
Má pravička položená na stole 64
Slova užívaná všemi 65
A já nikdy к tobě nepřistoupím 66
Všimni si kriminality křestanství 67
Řekla mi dcera: Nedovedu si představit 68
A můj princ Henry! 69
Ano byl to ráj a ovšemže nebyl 70
Běžel jsi vždycky přes celou zahradu 71
Žil ustavičně mozkem a když jím nežil 72
Reknu-li bezútěšnost, spíš než tento svět 73
Člověk všechno zapomene, to je ten podlý svod 74
Ano ty si píšeš básně a někdo za rohem 75
Chtěl bych se rozloučit, a to se všemi 76
V nedohlehledných slojích mrtvol rozeznáváme 77
Ve chvíli kdy se se svou družkou v posteli 78
Mé zuřivé srdce proměňuje se v beránka 79
V pravé poledne začalo hořet obilní družstvo 80

IV.
Přítomnost, minulost, budoucnost 82
Stýská se mi po hradech, ovroubených při základech 83
V Českém Dubu dostal jsem darem 84
Na zlatém hřebci 85
Doštvali jelena, a nyní on 86
Se mnou vždycky všechno nakonec dopadne dobře 87
Peklo v hlavě v posteli jedovatý plaz 88
Beppo Brem zemřel, lise Aichinger 89
Co si mám myslit o svém (i tvém?) Bohu 90
Kde byl v té chvíli Bůh — 91
John Keats a Percy Bysshe Shelley 92
V mém sametovém křesle nonšalantně rozvalen 93
Spílali mu do alkoholiků, narkomanů 94
Miluji tě, dechl a s těmito slovy 95
Naslouchej pozorně! Mnoho se dozvíš 96
Vyrábějí ischias vinné révy 97



158

Jak na svět přicházejí 98
Jestliže jsme byli krůtě podvedeni 99
Dotázán, potvrdil, že nemá žádné sny 100
Holan recituje na pásek svou Noc s Hamletem 101
Život a dílo básníka by se neměly oddělovat 102
Jak je možno zastavit pokračující zkázu 103
Šoustmajstr, třetí emigrační vlna 104
Týž Pavel dovezl mne do Sušice 105
Proč to všechno, proboha, а к tomu zde? 106
A náhle se usmál 107
V okamžiku, kdy jsem na policejním presidiu München 108
Kousek za Železnou Rudou 109
Obklopili ho, zastavili na okamžik 110
Muselo to být v červenci roku šedesátdevět 111
Tajemství podobu má čtverou 113
Běda tomu, kdo je nerespektuje 114
Chtějí teorii všeho, tj. chtějí sadu rovnic 115
Nehledě к tomu, že skutečnost 116
V mém celém díle 117
Pomsta 118
Život máslo na hlavě 119
Tragika básníka tkví v nedorozumění 121
Už po několik dní 122
Schody nepřítel strmějící к obětišti 123
Třasolist posledního topola snáší se к zemi 124
Volným pádem padající kámen 125
Chuchvaly dějů, celé uzle episod 126
Pracují, ale nesklízejí 127
V jednom roce začíná dítě chodit 128
Jmenuje-li se tůňové mýdlo Kleopatra 129
Protože to nemá a mít už nebude nikdy 130
Nikdy nezazněla ve sluch polnice břeskněji 131
Báseň jde z básně jak z početí plod 132
Za týden bude Štědrý den, ten blahý pohov 133
Myriády atomů a každý z nich 134
Kolik jsem zakusil strachu, když mně bylo 135
Před ním zlaté lýtko piva, je tu teplo 136
Thanathea et cetera 137
Jsem poslední mořské prase v Ohňové zemi 139
Mlčba balvanů u Avesbury text 140
Co je poesie poznal jsem až ve vězení 141
Modlitba 143
Ne všichni proti všem, ale všichni do všech ! 151
A už jsem tam , odkud se line 152
Ač prošed Gobi i Takla-Makanem nestyku 153
Nádhera pomyšlení, že mne kdos miluje 154


